⁴⁰³ BM Angers, ms. 683 (618), f. 246 r.

⁴⁰⁴ „*Salvo nobis jure in omnibus nobis et archidiacono et archipresbytero Andegavensi, quod in predicta ecclesia S. Germani habebamus*“. LEMARCHAND, *Saint Louis en Anjou*, s. 470.

⁴⁰⁵ Všechny listiny týkající se stavby pevnosti a následků, jež z toho plynuly, vydal společně P. MARCHEGAY, *Archives d'Anjou*, II., s. 245-254.

⁴⁰⁶ Bibliothèque nationale (dále BN) Paris, fond Touraine-Anjou, č. 2730.

⁴⁰⁷ „*Dominus noster Ludovicus, illustris rex Francorum, propter defensionem et clausuram Andegavis, fecisset dirui duas ecclesias ad nos pertinentes et quasdam domos capellanorum et clericorum nostrorum nec non et quorundam laicorum in quibus census annuos habebamus. Et nos propter hec et propter lapides et calcem et multam aliam materiam ad opus fabrice nostre ecclesie preparatam, quam ministri domini regis ad refectionem murorum civitatis Andegavis ceperant, supplicemus dicto domino regi nostro et Karissime domine nostre B. illustri regine Francorum, matris ipsius, tantis damnis, que estimabamus ad valorem mille trecentarum librarum et amplius nobis et ecclesie nostrae satisfacere dignarentur, ipsi tandem, ad emendationem predictorum, noningintas libras obtulerunt. Licet autem summa ista longe insufficiens esset ad predicta dampna congrue restauranda, nos tamen ob reverentiam et amorem predicti domini regis et domine regine matris ipsius voluntati ipsorum acquievimus humiliter et benigne*“. BN Paris, č. 2730. FARCY, *Monographie de la cathédrale* 3, s. 27.

revoltě, nebo ji ze zákrytu podporoval. Místo toho se zdá, že Guillaume de Beaumont zůstal i v průběhu 30. let bez zakolísání na králově straně.

Zbudováním silného opevnění se Angers stalo od poloviny 30. let v rámci francouzského království strategickým místem, čímž jeho důležitost a zájmy Koruny zde vzrostly. To se zdá být také jedním z důvodů, proč byla částečně omezena samospráva této provincie.⁴⁰⁸ K patrné změně došlo v Anjou ve správní oblasti. Pokud chtěl francouzský panovník do zdejších záležitostí zasáhnout, mohl tak od nynějška učinit příměji, a to nově přímo prostřednictvím „svého“ bailliho, jenž ho reprezentoval zejména v soudních záležitostech a byl odpovědný jen jemu, a ne již tedy prostřednictvím senešala jako dosud. To mělo za následek zvláštní situaci: přechodně zde působili jak úředníci podléhající senešalovi, tak ti, kteří se zodpovídali přímo králi. Od 30. let 13. století se pak zdá, že funkce bailli podřízených senešalovi v Anjou zcela vymizela.⁴⁰⁹ Přes určité posílení královských pozic neslo hrabství však i nadále pečeť „anektovaného území“, více či méně periferního, kde panovníkova přímá moc končila.⁴¹⁰ Kdyby nebylo válek a nepokojů, skončily by královy zásahy do církevních záležitostí Anjou nejspíše u požadování přísahy věrnosti. Stavba pevnosti, kterou si vynutily vleklé války, však biskupa a vůbec místní církevní instituce nepříjemně omezila. Je signifikantní, že i v takové neharmonické situaci dokázali panovník a biskup najít oboustranný kompromis.